[image: image1.png]

       СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

сельского поселения Чисменское

Волоколамского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ

От 16.09.2010 г.                               № 61/9

О земельном налоге

    В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ (в редакции от 05.04.2010 г. № 40-ФЗ) «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 229-ФЗ, Совет депутатов сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района РЕШИЛ:

    1. Установить на территории сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района земельный налог (далее по тексту – налог).

    2. Установить следующие налоговые ставки:

    2.1. 0,3 процента от кадастровой  стоимости земельного участка в отношении земельных участков:

       - отнесенных к  землям сельскохозяйственного назначения или к землям  в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах поселения и используемых  для сельскохозяйственного производства;

       - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

        - под домами индивидуальной жилой застройки;

     - занятых  жилищном фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства.

      2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении прочих земельных участков.

      3. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

   3.1. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, сумму налога, подлежащую уплате по истечении налогового периода, уплачивают  1 ноября года, следующего за истекшем налоговым периодом.

  3.2. Налогоплательщики – организации и физические лица,  являющиеся индивидуальными предпринимателями  сумму налога, подлежащую уплате по истечении налогового  периода, уплачивают 1 февраля года,  следующего за истекшим налоговым периодом.

  3.3. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями,  уплачивают  авансовые платежи  по налогу  по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода в размере  одной четвертой соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом в сроки не позднее соответственно 30 апреля, 31 июля, 31 октября.

    3.4. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, авансовые платежи  по налогу не уплачивают.

         3.5. В случае неуплаты земельного налога в установленный срок начисляются пени в размере, установленном федеральном законодательством.

         4. Установить налоговые льготы и порядок их применения.

         4.1.  Налоговая   база    уменьшается   на  не облагаемую   налогом сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика на территории сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района  в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении для  категорий налогоплательщиков указанных в п. 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

      4.1.1. Герои Советского Союза,  Герои  Российской Федерации,  полные кавалеры ордена Славы предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

      -  копию удостоверения, подтверждающего право на указанную льготу;

      -  копию паспорта (стр. 2,3,5).

   4.1.2. Инвалиды, имеющие 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют 1 и 2 группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

      -  копию справки об инвалидности;

      -  копию паспорта (стр. 2,3,5).

   4.1.3. Инвалиды  с детства предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

      -  копию справки об инвалидности;

      -  копию паспорта (стр. 2,3,5).

      4.1.4. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

   - копию удостоверения участника Великой Отечественной войны или копия удостоверения, подтверждающего право на указанную льготу;

      -  копию паспорта (стр. 2,3,5).

     4.1.5. Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне" предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

      -  копию удостоверения, подтверждающего право на указанную льготу;

      -  копию паспорта (стр. 2,3,5).

     4.1.6.  Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

      -  копию удостоверения, подтверждающего право на указанную льготу;

      -  копию паспорта (стр. 2,3,5).

        4.1.7. Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику предоставляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на льготу:

      - заявление на предоставление льготы;

      -  копию удостоверения, подтверждающего право на указанную льготу;

      -  копию  паспорта (стр. 2,3,5).

      4.2. Освобождаются от уплаты земельного налога категории налогоплательщиков, предусмотренные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

 4.3. Документы, подтверждающие право на уменьшение налогооблагаемой базы, в соответствии с п. 5 ст. 391 Налогового кодекса РФ, и документы, подтверждающие право на льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса РФ, представляется в налоговый орган по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года,  следующего за истекшим налоговым периодом.

    4.4. В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога в отношении земельного участка, по которому предоставляется право на налоговую льготу, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде.

     При этом  месяц   возникновения права  на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимаются за полный месяц.

   4.5. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, предоставляют документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в сроки, установленные п. 3 ст. 398 Налогового кодекса РФ для предоставления налоговой декларации по налогу, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.

    5. В случае снижения  размера ставок налога на землю и предоставления дополнительных льгот по уплате земельного налога Советом депутатов сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Московской области в налоговом периоде настоящее решение имеет обратную силу.

       6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

         7. Опубликовать настоящее решение в газете «Волоколамский край».

       8. Контроль   исполнения  настоящего  решения  возложить   на   главу   сельского поселения Чисменское Волоколамского муниципального района Новоселову М.В.

      9.  Решение  Совета  депутатов сельского поселения Чисменское  от 17.08.2007 г.    №27/5 «О земельном налоге с 2008 года», с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов сельского поселения Чисменское от 01.02.2008 г. № 18/2, от 12.03.2008г. № 32/4, от 22.10.2008 г. № 57/8, признать утратившим силу.

Глава сельского поселения Чисменское     М.В.Новоселова